
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 

 

Medellín,  15/10/2019 
 

LICITACIÓN PÚBLICA 
 No LIC-37-02-2019 

 

OBJETO A 
CONTRATAR: 

“CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA PARA EL MANEJO DE 
AGUAS RESIDUALES URBANAS DEL MUNICIPIO DE NECHÍ - 
ANTIOQUIA, ETAPA II.” 

ENTIDAD 
CONTRATANTE: 

DEPARTAMENTO DE  ANTIOQUIA – GERENCIA DE 
SERVICIOS PÚBLICOS 

VALOR 
ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

El Departamento de Antioquia – Gerencia de Servicios Públicos ha 
estimado para el objeto del presente proceso de selección de 
contratista, en la suma CUATRO MIL OCHOCIENTOS SETENTA 
Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS TRES MIL 
CUATROCIENTOS DIECISÉIS PESOS M.L .  ($4.878.903.416) 
INCLUIDO AU  
 
Para amparar el valor del presente proceso contractual, EL 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – GERENCIA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS - cuenta con los siguientes CDR, expedidos por el 
consorcio FIA en atención a la solicitud suscrita por el Gestor del 
PAP – PDA (Gerencia de Servicios Públicos de la Gobernación de 
Antioquia) de acuerdo con la aprobación del Comité Directivo 
Virtual del PAP – PDA. 
 

FONDO 
CDR 
N° 

FECHA FUENTES VALOR 

PDA- 
DEPARTAMENTO 

7481 
11-06-
2019 

PA FIA-SGP – 
AGUA 

POTABLE Y 
SANEAMIENTO 

BASICO 

$ 
2.355.135.507 

PDA-MUNICIPIO 7482 
11-06-
2019 

PA FIA-SGP – 
AGUA 

POTABLE Y 
SANEAMIENTO 

BASICO 

$ 
2.779.777.916 

 

PLAZO 
ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

 
OCHO (8) MESES  
 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 
 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido 
en la Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

el cronograma del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: Las propuestas deberán ser cargadas en la 
Plataforma Secop II de conformidad al cronograma del proceso    
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego 
de condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: En el proceso de la referencia es aplicable la modalidad 
de Licitación Pública de conformidad con el parágrafo 1° del artículo 2° de la Ley 1150 de 
2007, teniendo en cuenta que se trata de una obra pública y la cuantía supera la menor 
cuantía aplicable al Departamento de Antioquia.  
 
ACUERDOS COMERCIALES: Ver detalle en los Estudios y Documentos Previos.  
 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: De acuerdo con la cuantía establecida 
y la cuantía del proceso no sería aplicable la limitación a Mipyme. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. 
Las condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las 
establecidas en el pliego de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: No Aplica.  
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 

 

 ETAPAS DEL PROCESO FECHA LUGA
R 1 Publicación del Aviso de 

Convocatoria, Proyecto de 
Pliego de Condiciones y 
Documentos y Estudios 
Previos 

Del 15 de 
octubre al 29 de 
octubre de 2019 

Portal Único de Contratación: 
página 
www.colombiacompra.gov.co y 
www.antioquia.gov.co 

2 Plazo para realizar 
observaciones al Proyecto 
de Pliego de Condiciones 

Del 15 de 
octubre al 29 de 
octubre de 2019 

Portal     Único     de     
Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co            
- SECOP II 3 Respuesta a las 

Observaciones al 
Proyecto de Pliego de 
Condiciones 

30 de octubre de 
2019 

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.go
v.co - SECOP II 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.antioquia.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

 ETAPAS DEL PROCESO FECHA LUGA
R 4 Apertura del Proceso de 

Contratación – 
Publicación del Pliego de 
Condiciones Definitivo 

31 de octubre de 
2019 

Portal Único de 
Contratación: 
www.colombiacompra.go
v.co - SECOP II 

5 Audiencia de Asignación 
de Riesgos y Aclaración 
del Pliego de Condiciones 

01 de 
noviembre de 
2019 a las 9:00 
horas 

Centro Administrativo 
Departamental, en la calle 42 B 
No. 52-106, piso 9, Sala de 
Audiencias, de la Ciudad de 
Medellín. 

6 Plazo para realizar 
observaciones al Pliego 
de Condiciones 

01 de 
noviembre de 
2019 a las 
14:00 horas 

Portal     Único     de     
Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co            
- SECOP II 7 Respuesta a las 

observaciones al Pliego 
de Condiciones 

Hasta el 06 de 
noviembre de 
2019 

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.go
v.co - SECOP II 

8 Plazo hasta el cual la 
Entidad puede realizar 
adendas al Pliego de 
Condiciones 

Hasta el 07 de 
noviembre de 
2019, hasta las 
19:00 horas 

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.go
v.co - SECOP II 

9 Entrega de propuestas – 
Cierre 

 14 de 
noviembre  de 
2019 a las 10:00 
horas 

Portal     Único     de     
Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co            
- SECOP II 

10 Evaluación de las 
propuestas 

Del 14 al 18 de 
noviembre de 
2019 

Centro Administrativo 
Departamental, en la calle 42 B 
No. 52-106,  piso 9° GSP de la 
Ciudad de Medellín 

11 Publicación de solicitud de 
subsanación de requisitos 
habilitantes y/o 
aclaraciones 

18 de noviembre 
de 2019 

Portal Único de 
Contratación: 
www.colombiacompra.gov.c
o - SECOP II 

12 Recibo de requerimientos 
de subsanación y/o 
aclaraciones para 
consolidación del Informe 
de Evaluación 

21 de noviembre 
de 2019 

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co - 
SECOP II 

13 Publicación – traslado del 
Informe de Evaluación 

25 de noviembre 
de 2019 al 02 de 
diciembre de 
2019 

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.go
v.co - SECOP II 

14 Plazo para presentar 
observaciones al 
informe de evaluación 

25 de noviembre 
de 2019 al 02 de 
diciembre de 
2019 

Portal     Único     de     
Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co            
- SECOP II 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

 ETAPAS DEL PROCESO FECHA LUGA
R 15 Respuesta de la Entidad a 

las observaciones y 
publicación del Informe de 
Evaluación Actualizado 
acorde con las 
observaciones y 
subsanaciones recibidas 
en el periodo de traslado 
del Informe de evaluación. 

04 de diciembre 
de 2019 

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co - 
SECOP II 

16 Audiencia de Adjudicación Dentro de los 
cinco días 
hábiles 
siguientes.  

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co - 
SECOP II 

17 Plazo para la suscripción 
y legalización del contrato 

Dentro de los 
diez días 
hábiles 
siguientes a la 
Adjudicación 

Portal Único de Contratación: 
www.colombiacompra.gov.co - 
SECOP II 

 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del 
proceso de selección y posteriormente mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS: El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en el portal de contratación o SECOP II 
www.contratos.gov.co, con el número del proceso No LIC-37-02-2019 a partir del día 11 de 
octubre de 2019. 
 
Para consultas telefónicas se podrá llamar al teléfono: 383-53-67  
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento 
de Antioquia convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente 
proceso de contratación, en los términos de la Ley 850 de 2003. 
 

http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/

